Associações Humanitárias dos Bombeiros Voluntários do Concelho; -------------------------------- 
15. Nesse sentido, o município suporta os encargos relativos ao funcionamento das duas 
Equipas de Intervenção Permanente (EIP’S), o que representa um valor total de 85.082,20€ 
(oitenta e cinco mil e oitenta e dois euros e vinte cêntimos), correspondente a 50% do valor 
total do custo subjacente ao seu funcionamento; ---------------------------------------------------------- 
16. No cumprimento do disposto no artigo 290.º - A, do CCP, é designado como gestor do

[...]

integrante desta proposta, a celebrar com a Associação Humanitária de Bombeiros 
Voluntários Flavienses (AHBVF), no âmbito das respetivas atribuições e competências; ------- 
2. Apoiar ainda a AHBVF, através de um apoio financeiro variável, com efeitos no ano de 
2024, até ao valor máximo de 28.187,50€ (vinte e oito mil cento e oitenta e sete euros e 
cinquenta cêntimos), para: --------------------------------------------------------------------------------------- 
a. garantir um piquete permanente no horário compreendido entre as 22.00h e as 8.00h, 
de 1/1/2024 a 14/5/2024 e de 16/10/2024 a 31/12/2024;

[...]

Cláusula 2ª ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Apoio financeiro variável --------------------------------------------------------------------------------------- 
1. O apoio financeiro variável a prestar à Associação Humanitária de Bombeiros 
Voluntários Flavienses, é até ao valor máximo de 28.187,50€ (vinte e oito mil, cento e oitenta 
e sete euros e cinquenta cêntimos), para garantir: --------------------------------------------------------- 
a. um piquete permanente no horário compreendido entre as 22.00h e as 8.00h, de 
1/1/2024 a 14/5/2024 e de 16/10/2024 a 31/12/2024; -----------------------------------------------------

[...]

Associações Humanitárias dos Bombeiros Voluntários do Concelho; -------------------------------- 
15. Nesse sentido, o município suporta os encargos relativos ao funcionamento das duas 
Equipas de Intervenção Permanente (EIP’S), o que representa um valor total de 85.082,20€ 
(oitenta e cinco mil e oitenta e dois euros e vinte cêntimos), correspondente a 50% do valor 
total do custo subjacente ao seu funcionamento; ---------------------------------------------------------- 
16. No cumprimento do disposto no artigo 290.º - A, do CCP, é designado como gestor do

[...]

espécie relativo à cedência em regime de comodato da Antiga Escola Primária de 
Fernandinho, no valor anual de 2.040,00€ (dois mil e quarenta euros), desagregado da 
seguinte forma: ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1. 15.000,00€ (quinze mil euros), para a reabilitação da Antiga Escola Primária de 
Fernandinho. --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2. 5.000,00€ (cinco mil euros), para preparar a candidatura ao Programa de Alargamento

[...]

Atendendo às razões expostas, sou de submeter à aprovação do executivo municipal a 
seguinte proposta: -------------------------------------------------------------------------------------------------- 
a) Apoiar financeiramente a Liga dos Amigos do Hospital Distrital de Chaves, no 
montante de 5.750,00€ (cinco mil setecentos e cinquenta euros); ------------------------------------- 
b) Para efeitos, de cumprimento da NCP 27 – Contabilidade de gestão, a qual pretende 
determinar a base para o desenvolvimento de um sistema de contabilidade de gestão para as 
Administrações públicas, definindo os requisitos e orientações para a sua apresentação,